Unde Augustinus: Remanserunt ergo in illa domo, quae susceperat Dominum, in duabus faeminis duae vitae, ambae innocentes, ambae laudabiles. Una laboriosa, altera otiosa, nulla facinorosa, quam cavere debet laboriosa, nulla desidiosa, quam cavere debet otiosa. Erant ergo in domo illa duae vitae et ipse fons vitae: haec Augustinus.

1 tàlems] talents.

15-16 *Diu ... savi*] Aquesta referència a Aristòtil no es troba en *VC*, 266b; tampoc la interrogació retòrica que la segueix. Tot el fragment ha estat incorporat per Corella. | 19-24 *Parlant ... vida*] Anotem ara un cas de canvi d'ubicació pel que fa al text ludolfí. Corella pren aquest fragment de sant Agustí d'Hipona del final del subcapítol anterior, del 4 segons la nostra edició, el qual es troba en *VC*, 266a. Ara Corella el reprèn per adaptar-lo al seu discurs. | 25-29 *Diu ... solitària*] Aquest fragment, com ha ocorregut amb l'anterior, forma part d'un altre subcapítol al text llatí. En concret, trobem aquest fragment al final del subcapítol llatí 1, segons la nostra edició, en *VC*, 265a, el qual fa referència a l'entrada de Jesús a Betània per visitar Marta i Maria, inici, per tant, de l'episodi evangèlic tractat. Veg. nota p. 426,11, on s'explica la ubicació del text omés. | 30-43a,24 *Diu ... amaries*] Amb aquestes referències a sant Agustí d'Hipona, es torna a l'ordre que seguia el text valencià en correspondència amb el text llatí de *VC*, 266b, després d'un parèntesi amb incorporacions i aportacions d'altres subcapítols acabades d'esmentar. Amb tot, Corella amplifica ara les glosses de sant Agustí d'Hipona, tot per insistir en la idea exemplaritzant i didàctica pretesa per Corella sobre el significat d'aquestes figures femenines. | 39-43a,2 *Però ... poble*] El contingut d'aquest fragment ha estat incorporat per Corella després de la citació atribuïda a sant Agustí d'Hipona en *VC*, 266b. La darrera oració, que parlà de com Moisés s'adreçà a Déu, està relacionada directament amb un fragment que apareix en el subcapítol 7, segons la nostra edició, en concret amb 435,34-436,1.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Hae autem mulieres prudentissimae totius Ecclesiastici exercitus duces et praeviae sunt. Has cetera turba sequitur; alii post Martham, alii post Mariam vadunt. Nulli enim coelestem illam patriam ingrediuntur, nisi qui hanc vel illam sequuntur. Sed in his necesse est, ut unusquisque vires suas consideret, et ad quod opus aptior sit. Si enim ad contemplationem sit habilior, et ad orandum devotior, tute se transferat ad eremum, pro se et aliis oraturus; nec sic abscondit talentum in terra, sed in Domino, licet non praedicet, quia talentum orationis et devotionis in q̄tio amplius valet, et meliorem se sentit, omnibus erogat; nec piger dici debet, qui totus in sancta devotione et oratione, jejuniis, et vigiliis, et lacrymis est. Et de activa similiter suo modo accipe et intellige.

### 6. UTRISQUE VITAE OFFICIA

Non tamen fit divisio inter has species vitae, quasi per opposita, sed per officia; conveniunt enim etiam eisdem, sed officia habent distincta. Activus enim saepe est contemplativus, et e converso; qui tamen denominatur ab altera, cujus scilicet plura et frequentius gerit officia.

Sunt autem officia activae vitae, legere, in publico praedicare, corripere, errantes revocare, nescientes docere, pauperes sustentare et alere, petentibus consilium et auxiliumdare, inopem de manu fortis eripere, infirmantis curam gerere, commissis nobis qualiter subsistere valeant providere, quae singulis quibusque expediant dispensare, opera pietatis omnia exercere.

Officia vitae contemplativae sunt, sibi et in secreto legere, in lege Dei meditari, secreto orare, suavitatem et dulcedinem patriae cum Angelis praegustare et praesentire, soli desiderio Conditoris inhaerere, exutam

### SEGON DEL CARTOIXÀ

dir a nostre Senyor, en lo mont de Sinay quant li parlava, que perdonàs al poble.

Diu sanct Agostí: «Tota la Sgleya de aquestes dos germanes segueys los passos. La font de vida tenien en casa, de la qual los dos rius en tota la santa Sgleya 5 corren: vida activa hi vida contemplativa. Aquestes són dos vies per les quals al celestial Regne los crestians pugen hi si no per aquestes, per alguna altra no s'i entra. Hi cascú la facultat sua experimente hi aquella vida elegexca que a la sua condició és més conforme. Si 10 a contemplació és més prompte hi més devot a oracions hi pregàries, en lo desert se transporte, per si hi per lo prohisme pregue. Ni algú de ociós lo increpe, ni-s pot dir que-l besant amague, encara que no prique, que la oració, devoció hi contempla- {55d} ció parteix 15 ab los prohismes. Ni algú de pereós lo condemne, que orant, dejunant hi pregant tostemp treballa, hi vetla. Ni aquestes vides són contràries, mas germanes de una font de vida brollen.»

Ni en àbit hi affectió pot esser la una sens l'altra, 20 car no pot esser amor de Déu sens amor del prohisme; e si tant en Déu transportat staves, que no tingueses recort del prohisme, tostemp que-t vingués a l'encontre, en Déu hi per amor de Déu, lo amaries.

### [6. DELS ACTES DE LA VIDA ACTIVA I DE LA CONTEMPLATIVA]

Són los actes de la vida activa legir, pregar, corregir 25 hi los qui van errats tornar en la via, instruhir los qui ignoren, consellar los qui de consell freturen, sustentat los pobres, delliurar los miserables, hi les obres de misericòrdia spirituals hi corporals exercir en los prohismes. 30